О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДМИТРОВСКИЙ РАЙОН

БОРОДИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Решение

21.02.2019 г. № 84 - сс

с. Бородино

 1 / 9

О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

Принято на 29 заседании

Бородинского сельского

Совета народных депутатов

" О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по
Бородинскому сельскому поселению"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г №131-ФЗ " Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации" руководствуясь
законом Орловской области № 2274-ОЗ от 06.11.2018 г. «О регулировании отдельных
отношений, связанных с деятельностью старшего по сельскому населенному пункту в
Орловской области» Бородинский сельский Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Принять положение «О старшем населенных пунктов Бородинского сельского
поселения»

2. Назначить старших по населенным пунктам согласно протоколу общего собрания
жителей.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального обнародования и подлежит
размещению на официальном стенде Бородинского сельского поселения.

 2 / 9

О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

Глава Бородинского сельского поселения А. А. Воробьев

Приложение

к Решению Бородинского сельского

Совета народных депутатов

№ 84/29-сс от 21.02.2019г.

 3 / 9

О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

ПОЛОЖЕНИЕ

О старшем населенного пункта Бородинского сельского поселения.

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в целях обеспечения многообразия форм участия населения
в осуществлении местного самоуправления на территории населенных пунктов
поселения и регулирует вопросы, связанные с определением основ правового
положения старших населенных пунктов Бородинского сельского поселения.
 1.2. Старший населенного пункта (далее старший) представляет интересы жителей
населенного пункта при взаимодействии с администрацией Бородинского сельского
поселения, на территории которого расположен населенный пункт, осуществляет иные
полномочия, предусмотренные законодательством.

 1.3. Старший не является лицом, замещающим государственную должность, должность
государственной службы, муниципальную должность или должность муниципальной
службы.

2. Полномочия старшего по сельскому населенному пункту

1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными
предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов
местного значения в сельском населенном пункте;

 4 / 9

О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях,
конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и
предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых
актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и
осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их
сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении
публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в
сельском населенном пункте;

5) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального
образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа
муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской
Федерации

2. Наряду с установленными ч. 6 ст. 27.1 Федерального закона «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» полномочиями
старший по сельскому населенному пункту:

1) содействует органам местного самоуправления муниципального администрации
Бородинского сельского поселения Дмитровского района Орловской области, по
вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах
соответствующего сельского населенного пункта, а также по вопросам осуществления
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их
жизни и здоровья;

2) в границах соответствующего сельского населенного пункта участвует в обеспечении
пропаганды знаний в сфере защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

 5 / 9

О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

3. Старший по сельскому населенному пункту осуществляет полномочия, указанные в ч.6
ст. 27.1 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и в ч. настоящей статьи, в порядке, установленном уставом Бородинского
сельского поселения и нормативным правовым актом представительного органа
Бородинского сельского поселения.

3. Права старшего по сельскому населенному пункту.

1. Старший по Бородинскому сельскому поселению вправе присутствовать на
заседаниях представительного органа муниципального образования в соответствии с
порядком, установленным регламентом или иным нормативным актом представительного
органа муниципального образования.

2. Старший по Бородинскому сельскому поселению вправе получать копии нормативных
правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования в
порядке и сроки, установленные уставом муниципального образования и (или)
нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

4. Гарантии деятельности старшего по сельскому населенному пункту.

1. Органы местного самоуправления муниципального образования содействуют
деятельности старшего по сельскому населенному пункту в порядке, установленном
уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования.

2. С целью решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте старший
по сельскому населенному пункту имеет право на прием в первоочередном порядке
должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования,
муниципальных предприятий и учреждений, расположенных на территории
муниципального образования.

3. Органы местного самоуправления муниципального образования вправе

 6 / 9

О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

самостоятельно осуществлять материальное стимулирование деятельности старшего по
сельскому населенному пункту в случаях и порядке, установленных уставом
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного
органа муниципального образования.

4. Расходы, понесенные старшим по сельскому населенному пункту в связи с
осуществлением им полномочий старшего по сельскому населенному пункту,
компенсируется за счет средств местного бюджета в случаях и порядке, установленных
уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования.

5. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может осуществлять
полномочия старшего по сельскому населенному пункту, не ограничивается.

5. Иные вопросы статуса старшего по сельскому населенному пункту.

1. Информация о назначении старшего по сельскому населенному пункту подлежит
опубликованию (обнародованию) в порядке и сроки, установленные уставом
муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного
органа муниципального образования.

2. В случаях, определенных уставом муниципального образования и (или) нормативным
правовым актом представительного органа муниципального образования, старшему по
сельскому населенному пункту на срок его полномочий представительным органом
муниципального образования выдается удостоверение старшего по сельскому
населенному пункту (далее-удостоверение) в порядке и сроки, установленные
нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

3. Форма удостоверения утверждается нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования в соответствии с настоящей
статьей.

 7 / 9

О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

4. Удостоверение должно содержать:

1) номер удостоверения;

2) наименование сельского населенного пункта;

3) фотографию старшего по сельскому населенному пункту;

4) фамилию, имя, отчество (последнее-при наличии) старшего по сельскому населенному
пункту;

5) срок полномочий старшего по сельскому населенному пункту;

6) личную подпись старшего по сельскому населенному пункту;

7) наименование представительного органа муниципального образования, выдавшего
удостоверение;

8) дату выдачи удостоверения;

9) печать представительного органа муниципального образования, выдавшего
удостоверение.

5. Удостоверение может содержать дополнительные к установленным ч. 4 настоящей
статьи сведения в случае, если это предусмотрено нормативным правовым актом
представительного органа муниципального образования.

 8 / 9

О регулировании отдельных отношений, связанных с деятельностью старшего по Бородинскому сельскому поселению

Добавил(а) Administrator
21.02.19 23:40 - Последнее обновление 04.04.19 08:11

 9 / 9